
 

Comune di Montecchio Maggiore 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 1 di 3 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

ORDINANZA N. 125 DEL 08/07/2025 
Settore proponente: SETTORE TERZO - UFFICIO TECNICO  

 

OGGETTO: CHIUSURA CIMITERI COMUNALI PER TRATTAMENTI CHIMICI DI 
DISERBO - INTERVENTO LUGLIO 2025  

 
 IL DIRIGENTE    

 
Considerata la necessità di eseguire il controllo della flora infestante presso i cimiteri comunali al 
fine di garantire il decoro, la fruibilità e la conservazione delle strutture e dei manufatti pubblici, come 
previsto dall'art. 40, c. 3, lett. h, capoverso ii, Capitolato Speciale Appalto per la gestione dei cimiteri 
comunali; 
 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 150/2012, "Attuazione della Direttiva n. 2009/128/CE che istituisce un quadro per 

l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari"; 
• il D.M. 22/01/2014 di adozione del Piano di azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari, ai sensi dell'art. 6, D.Lgs. 150/2012, sopra indicato; 
• la Delibera Giunta Regionale n. 1262 del 01/08/2016, che ha approvato i nuovi indirizzi regionali 

per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari nonché la proposta di regolamentazione comunale 
per l’utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

 
Dato atto che mezzi alternativi di lotta alle erbe infestanti si sono rivelati inefficaci nel controllo delle 
erbe avventizie; 
 
Dato atto che è quindi necessario eseguire operazioni di diserbo nei cimiteri comunali: Montecchio 
Maggiore capoluogo, S.S. Trinità, Sant'Urbano, Valdimolino; 
 
Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 304 del 29/05/2025 è stato affidato a Valore Città 
AMCPS srl l'appalto di gestione dei cimiteri comunali relativamente alle operazioni in capo alle salme 
e ai resti ed alla manutenzione del verde, per il periodo 01/06/2025 – 31/05/2026; 
 
Visto che tramite comunicazione via e-mail del 03/07/2025,Valore Città AMCPS, in virtù dell'appalto 
assunto, ha chiesto al Comune di Montecchio Maggiore di disporre la chiusura dei suddetti cimiteri 
per 24 ore, al fine di poter effettuare un intervento di diserbo chimico per il controllo della vegetazione 
infestante sulle pavimentazioni e superfici inghiaiate proponendo contestualmente le seguenti date 
di chiusura: 
• Cimitero di Montecchio Maggiore: il 10 e 11 luglio 2025 con riapertura al pubblico il giorno 

sabato 12 luglio 2025; 
• Cimiteri di S.S. Trinità, di Sant'Urbano e Valdimolino: il 14 luglio 2025 con riapertura al 

pubblico il 15 luglio 2025; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta di Valore Città AMCPS di cui al capoverso precedente; 
 
Preso atto che per l'esecuzione delle operazioni predette verranno utilizzati i seguenti prodotto 
fitosanitario: 



 

Comune di Montecchio Maggiore 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 2 di 3 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• Raudap future: glifosate acido puro (500 g/L); sotto forma di sale potassico (613 g/L), inerti e coadiuvanti 
q.b.a. 100G; 

 
Evidenziato che: 
• si deve necessariamente provvedere alla chiusura totale dei cimiteri comunali per il tempo di 

rientro previsto dal prodotto utilizzato dalla fine dell'intervento, al fine di garantire la salvaguardia 
della salute pubblica; 

• la chiusura dei cimiteri deve essere necessariamente coordinata con l'esecuzione di eventuali operazioni 
cimiteriali, le quali saranno totalmente sospese durante l'esecuzione del trattamento di diserbo e per un 
tempo minimo di ore 24 dopo la conclusione dello stesso; 

 
Precisato che nei giorni sopra indicati non sono in programma operazioni cimiteriali; 
 
Visto il D.P.R. n. 285/1990; 
 
Visto il Regolamento Comunale approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 32/2018 relativo 
all’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili; 
 
Visto il Regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali; 
 
Visto l'art. 107, D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 
• per le motivazioni di cui in premessa la chiusura al pubblico dei seguenti Cimiteri di 

Montecchio Maggiore nei giorni sotto citati: 
◦ Cimitero di Montecchio Maggiore: il 10 e 11 luglio 2025 con riapertura al pubblico il 

giorno sabato 12 luglio 2025; 
◦ Cimiteri di S.S. Trinità, di Sant'Urbano e Valdimolino: il 14 luglio 2025 con riapertura 

al pubblico il 15 luglio 2025; 
• di dare pubblico avviso del presente provvedimento mediante affissione con apposito 

cartello all’ingresso dei cimiteri, pubblicazione all'Albo comunale online per tutto il tempo 
della sua efficacia. 

 
Contro la presente entro 60 giorni, è ammesso ricorso Giurisdizionale al TAR per vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, o in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Manda chiunque spetti di osservarla e di farla osservare. 
 
All’URP sede 
All'Ufficio Stato civile “ 
Al Sett. 3° Tecnico “ 
Alla Polizia Locale dei Castelli “ 
Al Servizio Manutenzioni “ 
A  Valore Città AMCPS srl 
 



 

Comune di Montecchio Maggiore 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 3 di 3 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 IL DIRIGENTE   
RULLI MARCO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.   

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


